
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la 

Basilicata 
 

Sede Coordinata – Bari 
              

IL PROVVEDITORE 
 

VISTO il D.Lgs. 12/04/06 n, 163 e s.m.i.; 

VISTO  il D. Lgs 81/2008 art. 31, comma 3; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il D.P.C.M. 72/20014; 

VISTO il D.P. 631 in data 28.09.2010, vistato dalla Ragioneria Territoriale dello Stato di 

Bari in data 13.10.2010, con il quale è stata approvata  la perizia relativa all’affidamento diretto del 

servizio di certificazione del sistema di qualità da parte di un Ente di certificazione accreditato  

SINCERT per le attività di gestione delle gare d’ appalto, nonché per le attività di verifiche tecniche 

e validazione dei progetti anche per conto terzi del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la  

Puglia e la Basilicata- Bari per il periodo dal 05.12.2010 al 04.12.2013 per l’importo di €. 40.000,00 

ed è stata, altresì, impegnata la spesa; 

VISTO il D.P. n. 59 in data 16.03.2011, vistato dalla Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Bari in data 09.05.2011, con il quale è stato approvato il nuovo quadro economico dell’importo 

complessivo, invariato di             €. 40.000,00; 

VISTO il D.P. n. 518 in data 12.10.2011, vistato dalla Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Bari in data 07.11.2011, con il quale è stato approvato il nuovo quadro economico della perizia in 

narrativa, compresa l’estensione della certificazione della qualità anche alla sede coordinata di 

Potenza, dell’importo complessivo di €. 65.000,00 ed è stata, altresì, impegnata l’ulteriore spesa di 

€. 25.000,00; 

VISTO il D.P. n. 266 in data 31.07.2012, vistato dalla Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Bari in data 06.08.2012, con il quale è stata approvata la variante al quadro economico 

concernente il servizio di certificazione del sistema di qualità, ai sensi delle norme UNI EN ISO 

9001 2008, da parte di un Ente di certificazione accreditato SINCERT per le attività  di gestione 

delle gare d’ appalto , nonché per le attività di verifiche tecniche e validazione dei progetti anche 

per conto terzi del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la  Puglia e la Basilicata- Bari per 

il periodo dal 05.12.2010 al 04.12.2013, compresa l’estensione della certificazione della qualità 

anche alla sede coordinata di  Potenza, per l’importo complessivo, variato di                €. 65.000,00; 

VISTO il D.P. n. 593 in data 13.11.2012, con il quale è stata approvata la variante al 

quadro economico dell’importo complessivo immutato di €. 65.000,00; 

VISTO il D.P. n. 784 in data 29.11.2012, vistato dalla Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Bari in data 05.12.2012, con il quale, per il servizio di certificazione del sistema di qualità, ai 

sensi delle norme UNI EN ISO 9001 2008, da parte di un Ente di certificazione accreditato 

SINCERT per le attività di gestione delle gare d’ appalto, nonché per le attività di verifiche tecniche 

e validazione dei progetti anche per conto terzi del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la  

Puglia e la Basilicata, per il periodo dal 05.12.2010 al 04.12.2013, compresa l’estensione della 

certificazione della qualità anche alla sede coordinata di  Potenza, nonché accreditamento come 

organismo di ispezione di tipo B, ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/TEC 17020 e dell’art. 112, 

comma 5 lett. a) del D. Lgs 163/2006 e s.m.e è stata approvata la 2^ variante al quadro economico 

dell’importo complessivo, variato di €. 81.000,00, sono stati confermati gli impegni di €. 40.000,00 

e di €. 25.000,00, assunti con i succitati DD.PP.ed è stata, altresì, impegnata l’ulteriore spesa di €. 

16.000,00 sul cap. 7111 PG. 01 dello stato di previsione di spesa  del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti Centro di Responsabilità 2; 



VISTO il D.P. n. 424 in data 04.07.2013, vistato dalla Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Bari in data 25.07.2013, con il quale è stata approvata la 3^ variante al quadro economico 

dell’importo complessivo, variato di €. 101.000,00, di cui €. 11.600,00 per la certificazione ed €. 

89,400,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne, concernente il servizio di certificazione del  

sistema di qualità, ai sensi delle norme UNI EN ISO 9001 2008, da parte di un Ente di 

certificazione accreditato SINCERT per le attività  di gestione delle gare d’ appalto, nonché per le 

attività di verifiche tecniche e validazione dei progetti anche per conto terzi del Provveditorato 

Interregionale alle OO.PP. per la  Puglia e la Basilicata, per il periodo dal 05.12.2010 al 04.12.2013, 

compresa l’estensione della certificazione della qualità anche alla sede coordinata di  Potenza, 

nonché accreditamento come organismo di ispezione di tipo B, ai sensi della norma UNI CEI EN 

ISO/TEC 17020 e dell’art. 112, comma 5 lett. a) del D. Lgs 163/2006 e s.m.e i.. (CUP: 

D94B13000340001), sono stati confermati gli impegni  di €. 40.000,00, di €. 25.000,00 e di €. 

16.000,00, assunti con i succitati DD.PP. ed è stata., altresì, impegnata l’ulteriore spesa di €. 

20.000,00 sul cap. 7111 PG. 01 dello stato di previsione di spesa  del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti, per l’esercizio finanziario 2013, Centro di Responsabilità 2;  

VISTO il D.P. n. 850 in data 20.11.2013, vistato dalla Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Bari in data 06.12.2013, con il quale è stata approvata la 4^ variante al quadro economico 

dell’importo complessivo, invariato di €. 101.000,00, di cui €. 14.900,00 per attività di 

certificazioni , ed €. 86.100,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne, concernente il servizio di 

certificazione del  sistema di qualità, ai sensi delle norme UNI EN ISO 9001 2008, da parte di un 

Ente di certificazione accreditato SINCERT per le attività  di gestione delle gare d’ appalto, nonché 

per le attività di verifiche tecniche e validazione dei progetti anche per conto terzi  del 

Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la  Puglia e la Basilicata, per il periodo dal 

05.12.2010 al 04.12.2013, compresa l’estensione della certificazione della qualità anche alla sede 

coordinata di  Potenza, nonché accreditamento come organismo di ispezione di tipo B, ai sensi della 

norma UNI CEI EN ISO/TEC 17020 e dell’art. 112, comma 5 lett. a) del D. Lgs 163/2006 e s.m.e 

i.. (CUP: D94B13000340001); 

VISTO il D.P. n. 129 in data  15.04.2014, vistato dalla Ragioneria Territoriale dello Stato 

di Bari in data  14.07.2014 , con il quale è stata approvata la 5^ variante al quadro economico 

dell’importo complessivo, invariato di €. 101.000,00, suddiviso come segue, concernente il servizio 

di certificazione del  sistema di qualità, ai sensi delle norme UNI EN ISO 9001 2008, da parte di un 

Ente di certificazione accreditato SINCERT per le attività  di Gestione delle gare d’ appalto, del 

Provveditorato Interregionale alle OO.PP.per la Puglia sede di Bari e sede Coordinata di Potenza. 

Accreditamento come organismo di ispezione di  tipo B, ai sensi della norma UNI CEI EN 

ISO/TEC 17020 e dell’art. 112, comma 5 lett. a) del D. Lgs 163/2006 e s.m.e i.. (CUP: 

D94B13000340001, CIG:Z520720611), ed è stato, altresì, autorizzato,  il pagamento della 

complessiva somma di € 2.175,00 quale  acconto per compenso professionale relativo 

all’affidamento, al P.N. Nicola Elia , dell’incarico , di supporto ai RSPP al fine di ottimizzare 

l’azione del servizio di prevenzione e protezione interno come previsto dall’art. 31 , comma 3 del 

D. L.vo 801/0/8 e ss. Mm .ed i.;  

  A) SERVIZI  

A.1) Certificazione S.G.Q. per la sede di Bari  (Periodo 
05/12/2010 – 04/12/2013) €     3.960,00  

A.2) Certificazione S.G.Q. per la sede coordinata di Potenza 
(Periodo Marzo 2011 – 04/12/2013) €     2.640,00  

A.3) Certificazione S.G.Q. per le sedi di Bari e di Potenza 
(Periodo 05/12/2013 – 04/12/2016)  €     4.200,00  

A.4) Attività di supporto ai Responsabili del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, giusta Convenzione n.6277 di 
Rep. in data 12/3/2013                                                                                       €     4.100,00  



 Totale servizi €   14.900,00 €   14.900,00 

  B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1) Attività di supporto al mantenimento certificazione 
S.G.Q.  €   12.000,00  

B.2) Spese in materia di salute e sicurezza sui posti di lavoro e 
nei cantieri temporanei o mobili compreso studi e 
indagini, corsi di formazione, missioni e rimborsi spese 
per le attività ispettive norma 17020, acquisto di 
hardware e di software, abbonamenti a riviste 
specializzate, acquisto di libri di testo €   57.120,00  

B.3) CNPAIA: 4% su B.1) €        480,00  

B.4) Contributo INPS (D.L.vo 166/95): 4% su A.3) €        164,00  

B.5) IVA: 21% su A.1) + A.2) + [B.1) (parte) + B.3) (parte)] + 
B.2) (parte) €   11.848,00  

B.7) IVA: 22% su  A.3) + [A.4) +B.4)] + [B.1) (parte) + B.3) 
(parte)] + B2 (parte) €     4.488,00  

 Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €   86.100,00 €   86.100,00 

 IMPORTO COMPLESSIVO  € 
101.000,00 

 

VISTA la nota prot. n. con nota n. 3144 R.U. in data 03/04/2017 questo Istituto ha 

trasmesso alla società Certiquality Srl con sede in Milano, l’offerta n. 116736/2017 del 03/04/2017 

debitamente sottoscritta per accettazione per le verifiche annuali di sorveglianza relative al 

mantenimento della Certificazione del Sistema di Gestione Qualità; 

VISTA la fattura n. 65157/2018  in data 15.06,2018  emessa dall’Istituto di 

Certificazione della  qualità Certiquality S.r.l. con sede via Gaetano Giardino n. 4 Milano, relativa 

alla VERIFICA ISPETTIVA DI STAGE 2 DEL 18/04/2017 NORMA ISO 9001:2015 dell’importo 

complessivo di  €. 915,00 di cui €.750,00  per l prestazione ed €. 165,00 per IVA al 22%; 

VISTA la fattura n. 65159/2018  in data 15.06,2018  emessa dall’Istituto di 

Certificazione della  qualità Certiquality S.r.l. con sede via Gaetano Giardino n. 4 Milano, relativa 

alla VERIFICA ISPETTIVA DI STAGE 1 DEL 06/04/2017 NORMA ISO 9001:2015adell’importo 

complessivo di  €. 915,00 di cui €.750,00  per l prestazione ed €. 165,00 per IVA al 22%; 

VISTA la fattura n. 65159/2018  in data 15.06,2018  emessa dall’Istituto di 

Certificazione della  qualità Certiquality S.r.l. con sede via Gaetano Giardino n. 4 Milano, relativa 

alla VERIFICA ISPETTIVA DI STAGE 1 DEL 06/04/2017 NORMA ISO 9001:2015 dell’importo 

complessivo di  €. 915,00 di cui €.750,00  per l prestazione ed €. 165,00 per IVA al 22%; 

VISTA la fattura n. 65075/2019/in data 28.02.2019  emessa dall’Istituto di Certificazione 

della  qualità Certiquality S.r.l. con sede via Gaetano Giardino n. 4 Milano, relativa alla VERIFICA 

ISPETTIVA DI SORVEGLIANZA DEL 11/04/2018 NORMA ISO 9001:2015 dell’importo 

complessivo di  €. 1.220,00 di cui €.1.000,00  per l prestazione ed €. 220,00 per IVA al 22%; 

VISTO l’atto di liquidazione in data  11.05.2021,   con il quale  il Responsabile del 

Procedimento ha liquidato l’importo delle fatture  relative alle verifiche di stage e alla verifica 

ispettiva effettuate presso le sedi di questo Provveditorato, finalizzate al mantenimento e 

miglioramento del Sistema di Gestione Qualità di questo Istituto che può essere corrisposto alla 

società Certiquality con sede in Milano, come segue: 

• fattura n. 65159/2018 del 15/06/2018 dell’importo di  €    750,00 oltre IVA; 

• fattura n. 65157/2018 del 15/06/2018 dell’importo di  €    750,00 oltre IVA; 

• fattura n. 65075/2019 del 28/02/2019 dell’importo di  € 1.000,00 oltre IVA. 

Totale               €  2.500,00 oltre IVA 



CONSIDERATO  che bisogna effettuare il pagamento della somma complessiva di                       
€. 3.050,00, e che tale importo potrà essere attinto  dalle  voci A.3) e B.7)  del nuovo quadro 
economico approvato con il D.P. 129  in data 15.04.2014 somme in perenzione amministrativa; 

CONSIDERATO che è intervenuta la disponibilità di cassa sul cap. 7341, pg 01 anno 
2021; 

 
A termini delle vigenti disposizioni sulla contabilità generale dello Stato 

D E C R E T A 

ART. 1) In relazione alla Certificazione del sistema di qualità ai sensi delle norme UNI EN ISO 

9001:2008 da parte di un ente di certificazione accreditato SINCERT per le attività di Gestione 

delle gare di appalto del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. per la Puglia sede di Napoli e 

sedi  Coordinate di Bari e di Potenza - Accreditamento come organismo di ispezione di tipo B ai 

sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17020 e dell’art. 112, co.5 lett. a) del D. Lgs 163/2006 e 

s.m.i. CIG: ZA11E17AE7  è autorizzato, presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari, il 

pagamento ad impegno contemporaneo  della complessiva somma di € 3.050,00, così ripartito:  

€ 750,00 in favore dell’Istituto di Certificazione della qualità Certiquality S.r.l. con sede in Milano, 

via Gaetano Giardino n. 4, mediante accreditamento per conto del creditore in c/c bancario presso la 

filiale della Banca d’Italia di Bari, a favore della Banca Popolare di Sondrio   Cod. IBAN: IT32 

V056 9601 6190 0000 3506 X23 intestato al suindicato creditore con fondi sul cap 7341 pg01  

€ 165,00 a titolo di I.VA 22%  in favore dell’Erario Capo VII CAP. 1023 ART. 12 .relativi alla 

fattura n. 65159/2018 del 15/06/2018 con fondi sul cap. 7341 pg 01 anno 2021;  

€ 750,00 in favore dell’Istituto di Certificazione della qualità Certiquality S.r.l. con sede in Milano, 

via Gaetano Giardino n. 4, mediante accreditamento per conto del creditore in c/c bancario presso la 

filiale della Banca d’Italia di Bari, a favore della Banca Popolare di Sondrio   Cod. IBAN: IT32 

V056 9601 6190 0000 3506 X23 intestato al suindicato creditore  con fondi sul cap 7341 pg 01 

anno 2021;  

€ 165,00 a titolo di I.VA 22%  in favore dell’Erario Capo VII CAP. 1023 ART. 12 .relativi alla 

fattura n. 65157 /2018 del 15/06/2018 con fondi sul cap. 7341 pg 01 anno 2021;  

€ 1.000,00 in favore dell’Istituto di Certificazione della qualità Certiquality S.r.l. con sede in 

Milano, via Gaetano Giardino n. 4, mediante accreditamento per conto del creditore in c/c bancario 

presso la filiale della Banca d’Italia di Bari, a favore della Banca Intesa San  Paolo    Cod. IBAN: 

IT63  S030 6909 5301 0000 0002 654 intestato al suindicato creditore  con fondi sul cap 7341 pg 01 

anno 2021;  

€ 220,00 a titolo di I.VA 22%  in favore dell’Erario Capo VII CAP. 1023 ART. 12 .relativi alla 

fattura n. 65075/2019  del 28.02.2019 con fondi sul cap. 7341 pg 01 anno 2021. 

                    
      PER  IL PROVVEDITORE 

        
           Il Dirigente 
       (Dott. Ing. Tommaso Colabufo) 

 
 
DP73410120202021 ADS 
 
 
L’ estensore 
Dott. Francesco Buccianti________________________- 
I Coordinatori 
Dott. Vittorio Pellegrini 
Dott.ssa Anna Spadavecchia 


		2021-05-24T15:28:00+0200
	TOMMASO COLABUFO


		2021-05-25T08:43:10+0200
	Bari
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRBA.REG_DECRETI.R.0000197.25-05-2021




